Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Ivo Evangelista dos Santos.

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
gabinetevereadorivo@gmail.com

(73) 2101-2624

REQUERIMENTO ______/2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

O vereador signatário, no uso legal de suas atribuições, REQUER, que seja submetido

ao plenário o presente e após anuência dos edis, seja encaminhada correspondência ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado da Bahia, solicitando que o mesmo determine ao setor competente que

seja priorizada a implementação de uma Escola Pública de Trânsito em Ilhéus.

JUSTIFICATIVA

Desde que foi implantada em algumas cidades da Bahia, a EPTRAN tem se mostrado

uma alternativa importante para atender as pessoas carentes que não dispõem de recursos financeiros

para tirar sua primeira CNH – Carteira Nacional de Habilitação. Por este motivo, é que indicamos a

implantação deste órgão para atender à população de Ilhéus e região, oferecendo gratuitamente os

Exames Periciais, sem qualquer tipo de despesa ao candidato.

Esta é uma forma de oportunizar que um maior número de ilheenses se habilite para

dirigir veículos automotores e, de posse da CNH, tenha mais chance de ingressar no mercado de

trabalho, uma vez que, a profissão de motorista ainda é bastante requisitada pelas mais diversas

empresas.

Sala das sessões, em 31 de janeiro de 2022.

IVO EVANGELISTA DOS SANTOS

Vereador/Republicanos

mailto:gabinetevereadorivo@gmail.com